
VĚCI A JEJICH ROZDĚLENÍ 
 



Osnova přednášky 
 

• Všeobecná ustanovení 

• Rozdělení věcí 

• Součást věci, příslušenství věci 

 



Věc v právním smyslu 
 

• vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí (§ 
489) => užitečnost + ovladatelnost 

 

 

                                           plody (přirozená povaha) 

 

rozlišujeme    

                                            užitky (právní povaha) 

 

• lidské tělo ani jeho části (i oddělené) nejsou věci 



Živé zvíře (  494) 
 

• má zvláštní význam a hodnotu již jako smysly 
nadaný živý tvor 

• není věcí -> ustanovení o věci se na zvíře 
použijí v rozsahu, ve kterém to neodporuje 
jeho povaze 

• § 1014 



Majetek x jmění 
 

• majetek = souhrn všeho, co osobě patří => 
AKTIVA 

• jmění = souhrn majetku + dluhy => AKTIVA + 
PASIVA 

 



Rozdělení věcí (  496) 
 

                   hmotné 

    -> ovladatelné přírodní síly 

     

 

                   nehmotné 

 

 
 



Rozdělení věcí (  498) 
 

                   nemovité 

    

 

 

                    movité 

    



Rozdělení věcí (  499, 500, 501) 

                    

                    zastupitelná / nezastupitelná 

    

                    zuživatelná / nezuživatelná 

                      

                     hromadná  

    



Obchodní závod 
 

• organizovaný soubor jmění, který podnikatel 
vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování 
jeho činnosti 

• má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží 
k jeho provozu 

• věc hromadná 

x POBOČKA = část závadu, která vykazuje 
hospodářskou a funkční samostatnost a o které 
podnikatel rozhodl, že bude pobočkou 



Obchodní tajemství 
 

• konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné 
a v příslušných kruzích běžně nedostupné 
skutečnosti, které souvisejí se závodem a 
jejichž vlastník zajišťuje ve svém zájmu 
odpovídajícím způsobem jejich utajení 



Součást věci (  505 a násl.) 
 

SOUČÁST = vše, co k věci podle její povahy náleží a 
co nemůže být od věci odděleno, aniž se tím věc 
znehodnotí 
• součástí pozemku je prostor nad povrchem i pod 

povrchem, stavby zřízené na pozemku a jiná 
zařízení 

• součástí pozemku je rostlinstvo na něm vzešlé 
• inženýrské sítě, zejména vodovody, kanalizace, 

nebo energetické či jiné vedení, nejsou součástí 
pozemku 



Příslušenství věci (  510 a násl.) 
 

PŘÍSLUŠENSTVÍ = vedlejší věc vlastníka u věci hlavní, 
je-li účelem vedlejší věci, aby se jí trvale užívalo 
společně s věcí hlavní v rámci jejich hospodářského 
určení 
 
• byla-li vedlejší věc od hlavní věci přechodně 

odloučena, nepřestává být příslušenstvím 
• má se za to, že se právní jednání a práva i 

povinnosti týkající se hlavní věci týkají i jejího 
příslušenství 

 



Příslušenství věci (  510 a násl.) 
 

• jsou-li pochybnosti, zda je něco příslušenstvím 
věci, posoudí se případ podle zvyklostí 

• je-li stavba součástí pozemku, jsou vedlejší věci 
vlastníka u stavby příslušenstvím pozemku, je-li 
jejich účelem, aby se jich se stavbou nebo 
pozemkem v rámci jejich hosp. účelu trvale 
užívalo 

• příslušenstvím pohledávky jsou úroky, úroky z 
prodlení a náklady spojené s jejich uplatněním 

 



 
Děkuji za pozornost! 

 

 
 

 
 

 
 

 


